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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы и степень её разработанности. Важное направ-

ление в агропромышленном производстве – это получение мяса высокого ка-

чества, и в частности свинины. При этом свиноводческие комплексы осу-

ществляют основные объёмы поставок свинины на рынок страны.

Важным условием увеличения производства животноводческой про-

дукции, повышения продуктивности сельскохозяйственных животных, со-

вершенствования пород и улучшения генетического потенциала является ор-

ганизация их полноценного сбалансированного кормления, и в частности

обеспеченность рационов минеральными элементами (Щеглов В.В., Груздев

Н.В., Магомедов М.Ш., 1989; Хохрин С.Н., Смирнова А.В., 1989; Горлов

И.Ф., Куликов В.М., Варакин А.Т., Беляев А.И., Саломатин В.В. и др., 2000;

Коробов А.П., Васильев А.А., 2001; Тменов И., Цоциев Р., Боцоев З., 2004;

Тагиров Х., Миронова И., 2008; Николаев С.И., Брюхно О.Ю., Карапетян

А.К., Шерстюгина М.А., 2014; Варакин А.Т., Муртазаева Р.Н., Кулик Д.К.,

Никитин С.А., 2015)..

Проблема минерального питания свиней особенно остро встала в по-

следние годы в связи с новыми научными данными и существенными изме-

нениями в кормлении животных на комплексах промышленного типа, по

сравнению с фермской технологией производства свинины.

Причём, в повышении продуктивности свиней особая роль отводится

хрякам-производителям как улучшателям продуктивных качеств маточного

поголовья с применением их искусственного осеменения спермой высокого

качества. Максимальное использование метода искусственного осеменения

зависит от правильной их эксплуатации, условий содержания, биологической

полноценности рационов.

Важным фактором, оказывающим влияние на качество спермопродук-

ции, является полноценное минеральное питание, которое определяется в
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первую очередь достаточным поступлением в рацион макро- и микроэлемен-

тов.

Одним из путей улучшения минеральной обеспеченности рационов для

животных является применение рассола природного минерала - бишофита из

месторождения в Волгоградской области (Варакин А.Т., 2003; Горлов И.Ф.,

2013; Варакин А.Т.; Саломатин В.В., Харламова Е.А., Злепкин Д.А., 2013).

Значительный интерес при этом представляет использование данной

природной минеральной кормовой добавки в рационах хряков-

производителей.

В доступной литературе отсутствуют сведения об использовании при-

родного бишофита волгоградского месторождения в сочетании с селенсо-

держащим препаратом в рационах хряков-производителей. Поэтому научное

и практическое значение имеет применение природного бишофита в сочета-

нии с селенорганическим препаратом «Селенопиран» в составе комбикорма

для повышения биологической полноценности рациона хряков-

производителей.

Актуальность данной диссертационной работы определяется тем, что

она направлена на решение важной продовольственной задачи по повыше-

нию продуктивности свиноводства и совершенствованию породных качеств

поголовья за счёт улучшения воспроизводительной способности хряков-

производителей и более эффективного их использования.

Цель и задачи исследований. Цель данной работы, выполненной в со-

ответствии с тематическим планом научных исследований ФГБОУ ВО «Вол-

гоградский государственный аграрный университет» (№ гос. регистрации

0120.08012217), - повышение воспроизводительных качеств свиней при ис-

пользовании в рационах хряков-производителей новых кормовых добавок:

природного бишофита волгоградского месторождения отдельно и в сочета-

нии с селенорганическим препаратом «Селенопиран».

Для достижения намеченной цели были поставлены следующие задачи:
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- изучить воспроизводительные качества хряков-производителей с исполь-

зованием в рационах природного бишофита отдельно и в сочетании с селе-

норганическим препаратом «Селенопиран»;

- исследовать переваримость и использование питательных веществ рацио-

нов у подопытных хряков-производителей;

- выявить особенности гематологических показателей у подопытных хря-

ков-производителей сравниваемых групп;

- изучить продуктивные качества свиноматок, осеменённых спермой под-

опытных хряков-производителей;

- дать экономическую оценку использования бишофита отдельно и в соче-

тании с препаратом «Селенопиран» в рационах хряков-производителей.

Научная новизна исследований. Впервые установлены воспроизво-

дительные качества хряков-производителей при использовании в рационах

новых кормовых добавок: природного бишофита волгоградского месторож-

дения отдельно и в сочетании с селенорганическим препаратом «Селенопи-

ран». Получены новые сведения, дополняющие данные о целесообразности

повышения биологической полноценности рационов хряков-производителей

путём использования экологически безопасных кормовых добавок минераль-

ных веществ. Дано научное обоснование улучшения продуктивных качеств

свиноматок при осеменении их спермой хряков-производителей, получавших

новые кормовые добавки, а также повышения эффективности ведения свино-

водства. На выполненные разработки получен патент РФ на изобретение №

2637145 «Способ кормления хряков-производителей».

Теоретическая и практическая ценность работы состоит в том, что

экспериментальные данные, полученные в ходе выполнения работы, попол-

няют теоретические знания и научные сведения о положительном влиянии

на воспроизводительные качества хряков-производителей повышения биоло-

гической полноценности их рационов путём введения в полнорационный

комбикорм новых минеральных кормовых добавок: природного бишофита

волгоградского месторождения отдельно и в сочетании с селенорганическим
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препаратом «Селенопиран». Достигнута высокая экономическая эффектив-

ность с повышением воспроизводительных показателей свиней за счёт ис-

пользования в рационах новых кормовых добавок. Оценены продуктивные

качества свиноматок при осеменении их спермой хряков-производителей,

получавших кормовые добавки: природный бишофит отдельно и в сочетании

с препаратом «Селенопиран». Научными исследованиями выявлены допол-

нительные резервы повышения воспроизводительных качеств свиней при ис-

пользовании в рационах новых кормовых добавок. Объём эякулята у хряков-

производителей при использовании в рационе природного бишофита повы-

сился на 8,23 % и природного бишофита в сочетании с препаратом «Селено-

пиран» - на 9,76 %, концентрация спермиев - соответственно на 5,53 и 7,83

%, активность спермиев - на 6,82 и 9,09 %. Превосходство у свиноматок при

осеменении их спермой хряков, получавших бишофит и препарат «Селено-

пиран», по живой массе поросят при рождении составило соответственно

3,65 и 5,84 %, при отъёме в возрасте 24 дней от свиноматок – 6,45 и 7,10 %,

по количеству поросят к отъёму - 7,34 и 9,17 %.

Методология и методы исследований. Методология работы основана

на ранее проведённых исследованиях Куликова В.М., Саломатина В.В.

(1989), Горлова И.Ф., Куликова В.М., Варакина А.Т., Беляева А.И., Салома-

тина В.В. и др. (2000), Саломатина В.В., Горлова И.Ф., Водянникова И.В.

(2004), Варакина А.Т., Саломатина В.В., Шнайдера А.В., Осадченко И.М.

(2005), Варакина А.Т., Шнайдера А.В., Тыриной С.М., Саломатина В.В., Ва-

ракиной Е.А. (2005), Шнайдера А.В. (2007), Варакина А.Т., Саломатина В.В.,

Шнайдера А.В. (2007), Чепрасовой О.В., Варакина А.Т. (2010), Саломатина

В., Ряднова А., Шперова А. (2010), Варакина А.Т., Саломатина В.В., Чепра-

совой О.В., Николаева Д.В. (2012), Саломатина В.В., Варакина А.Т., Злеп-

кина Д.А. (2012), Ряднова А.А., Саломатина В.В., Шперова А.С. (2014) и

других. В ходе работы использованы классические и современные методы

зоотехнических, физиологических и экономических исследований с приме-

нением современного сертифицированного оборудования. В процессе вы-
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полнения работы использованы технологические приёмы содержания и

кормления животных, принятые в промышленном свиноводстве. Установле-

ны воспроизводительные качества хряков-производителей и свиноматок;

определены переваримость и использование питательных веществ рационов

у хряков-производителей, их морфологические и биохимические показатели

крови. По результатам исследований была дана экономическая оценка.

Полученные в ходе исследований данные, подвергались обработке ме-

тодом вариационной статистики (Плохинский Н.А., 1969) на ПК с использо-

ванием программного обеспечения «Microsoft Office».

Основные положения, выносимые на защиту:

- при использовании в рационах новых кормовых добавок: природного би-

шофита отдельно и в сочетании с препаратом «Селенопиран», повышаются

воспроизводительные качества хряков-производителей;

- у хряков-производителей с использованием в комбикорме новых кормо-

вых добавок улучшается переваримость и использование питательных ве-

ществ рационов;

- гематологические показатели у подопытных хряков-производителей нахо-

дились в пределах физиологической нормы;

- значительно улучшаются продуктивные качества свиноматок при осеме-

нении их спермой хряков-производителей, получавших испытуемые кормо-

вые добавки;

- экономически выгодно для хряков-производителей в рационах использо-

вать бишофит отдельно и в сочетании с препаратом «Селенопиран».

Степень достоверности и апробация работы. Основные результаты

диссертационной работы были доложены и одобрены на Международных

научно-практических конференциях: «Аграрная наука: поиск, проблемы, ре-

шения», посвящённой 90-летию со дня рождения Заслуженного деятеля

науки РФ, доктора сельскохозяйственных наук, профессора В.М. Куликова

(Волгоград: Волгоградский ГАУ, 2015), «Стратегические ориентиры иннова-

ционного развития АПК в современных экономических условиях» (Волго-
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град: Волгоградский ГАУ, 2016), «Современные тенденции развития аграр-

ного комплекса» (Астраханская область, с. Солёное Займище: Прикаспий-

ский НИИ аридного земледелия, 2016), «Стратегическое эколого-

экономическое развитие регионов и муниципальных образований в условиях

глобализации» (Москва: Российская академия естественных наук, 2017),

«Научно-практические пути повышения экологической устойчивости и соци-

ально-экономическое обеспечение сельскохозяйственного производства»

(Астраханская область, с. Солёное Займище: Прикаспийский НИИ аридного

земледелия, 2017); на X Международной научно-практической конференции

молодых исследователей «Наука и молодёжь: новые идеи и решения» (Вол-

гоград: Волгоградский ГАУ, 2016); на XXI региональной конференции моло-

дых исследователей Волгоградской области награждён Благодарностью ад-

министрацией Волгоградской области (Волгоград, 2016); на II Международ-

ной научно-практической Интернет-конференции «Современное экологиче-

ское состояние природной среды и научно-практические аспекты рациональ-

ного природопользования» (Астраханская область, с. Солёное Займище:

Прикаспийский НИИ аридного земледелия, 2017).

Достоверность результатов, полученных в ходе проведённых исследо-

ваний, подтверждается использованием сертифицированного оборудования и

общепринятых методик, включением в экспериментальную часть достаточ-

ного поголовья животных для объективной оценки результатов исследова-

ний, обработкой материала методом вариационной статистики с определени-

ем критерия достоверности разницы по таблице Стьюдента при трёх уровнях

вероятности. Работа достаточно освещена в публикациях.

Публикации. По результатам проведённых исследований и анализа

полученных данных опубликовано 13 научных работ, достаточно полно от-

ражающих основное содержание диссертации; из них 3 статьи изданы в жур-

налах, включённых в перечень ведущих рецензируемых изданий, утверждён-

ных ВАК Министерства образования и науки РФ.

10

Объём и структура диссертации. Диссертация изложена на 115

страницах компьютерного текста, состоит из введения, обзора литературы,

методологии и методов исследований, результатов собственных исследова-

ний, заключения, предложения производству, списка использованной лите-

ратуры и 5 приложений. Список литературы включает 149 источников, из

них 13 на иностранных языках. Работа иллюстрирована 23 таблицами.

11

1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Продуктивность животных с улучшением минеральной

обеспеченности рационов

Объёмы производства продуктов животноводства и их качество нахо-

дятся в зависимости от полноценности рационов сельскохозяйственных жи-

вотных.

По сообщению Кузнецовой Т.С., Кузнецова С.Г., Кузнецова А.С.

(2007), среди факторов питания важное значение имеют минеральные веще-

ства, недостаток или избыток которых наносит существенный ущерб в жи-

вотноводстве: сдерживает рост поголовья; вызывает заболевания и падёж

животных; снижает их продуктивность, воспроизводительную способность и

качество продукции. Минеральные элементы должны поступать в оптималь-

ных количествах и соотношениях в организм животных, в строгом соответ-

ствии с их потребностью. Однако минеральный состав кормов подвержен

существенным колебаниям в связи с типами почв, климатическими условия-

ми, видами растений, фазами вегетации, агрохимическими мероприятиями,

технологиями уборки, хранения и подготовки кормов к использованию в ра-

ционах и другими факторами. Поэтому нередко имеет место недостаток од-

них элементов и избыток других, а это приводит к возникновению заболева-

ний; снижению продуктивности, плодовитости, качества получаемой про-

дукции и эффективности использования корма сельскохозяйственными жи-

вотными.

Также ряд других авторов сообщают об отрицательном влиянии на жи-

вотных дисбаланса в рационе минеральных веществ или их недостатка.

Так, научные данные о сдерживании роста и снижении продуктивности

сельскохозяйственных животных приводятся Лебедевым П.Т. (1965), Томмэ

М.Ф. (1968), Самохиным В.Т. (1981), Куликовым В.М., Найдой А.А., Сало-

матиным В.В. (1982), Щегловым В.В. (1989), Крохиной В.А., Калининым

В.В., Маркиным Ю.В., Воробьёвой С.В. (1991), Солнцевым К.М. (1991),

Осташевской Д.М. (2005), Карасёвым А.А., Поддубной И.В., Васильевым
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А.А. (2015), Исхаковым Р.Г. (2008), Варакиным А.Т., Саломатиным В.В.,

Харламовой Е.А., Шперовым А.С., Степуриной М.А. (2015), Варакиным

А.Т., Куликом Д.К., Харламовой Е.А., Саломатиным В.В., Степуриной М.А.

(2017), Weil A.B., Zucker W.B., Hemken R.W. (1988).

Причём, Калашниковым А. (1989), Кальницким Б.Д., Харитоновой О.В.,

Калашником В.И. (1989), Бородулиным Е., Пурецким В., Левиной Л. (1991),

Косинцевым Ю. (1992), Кожемякой Н., Васильевым А. (1992), Hambloch J.

(1958), Henning A., Anke M. (1976), Miller W. (1983) приводятся сообщения о

возникновении заболеваний у животных, а Овсищером Б.Р., Бондаревой Н.И.

(1990), Георгиевским В.И., Поляковой Е.П., Хазиным Д.А. и др. (1993) пред-

ставлены данные о гибели животных.

Однако согласно результатам исследований, приведённым отечествен-

ными учёными: Солнцевым К.М. (1983), Калашниковым А.П. (1983), Хохри-

ным С.Н., Смирновой А.В. (1989), Щегловым В.В., Груздевым Н.В., Магоме-

довым М.Ш. (1989), Кальницким Б.Д., Кузнецовым С.Г., Харитоновой О.В.

(1991), Куликовым В.М., Саломатиным В.В., Варакиным А.Т. и др. (1993),

Горловым И.Ф., Куликовым В.М., Левахиным В.И. и др. (1997), Горловым

И.Ф., Варакиным А.Т., Саломатиным В.В. (1998), Куликовым В.М., Николае-

вым С.И., Чешевой А.Г. и др. (2000), Кокоревым В.А. (2004), Куликом Д.К.

(2005), Шнайдером А.В. (2007), Варакиным А.Т., Саломатиным В.В., Кули-

ком Д.К., Юшкиным Д.С. (2016), обеспечение полноценности кормления


[…]


рационы также вводят селенсодержащие добавки (Варакин А.Т., Саломатин

В.В., Харламова Е.А., Злепкин Д.А., 2013). В теле животных селен содержит-

ся в относительно малых количествах, а роль его в жизнедеятельности орга-

низма очень велика. При обеспечении животных селеном повышаются ин-

тенсивность обменных процессов в их организме и воспроизводительные

функции.

В первом научно-хозяйственном опыте были проведены исследования

по изучению воспроизводительных качеств хряков-производителей с исполь-

зованием в рационах разных доз природного бишофита волгоградского ме-

сторождения; продуктивных показателей маточного поголовья при осемене-

нии их спермой данных хряков, а также качества полученных от свиноматок

поросят.

Согласно полученным результатам первого научно-хозяйственного

опыта, использование природного бишофита волгоградского месторождения

из расчёта 5, 8 и 11 мл на одного хряка-производителя в сутки способствова-

ло повышению полноценности их кормления за счёт лучшей обеспеченности

минеральным питанием, что оказало положительное влияние на продуктив-

ные качества хряков опытных групп. При этом лучший результат достигается

при использовании на одного хряка в сутки в дополнение к основному раци-

ону 8 мл природного бишофита.

На фоне научно-хозяйственного опыта нами были выполнены физиоло-

гические исследования по изучению морфологических и биохимических по-

казателей крови подопытных хряков-производителей, переваримости и ис-

пользования ими питательных веществ рационов с использованием разных

доз природного бишофита.

В результате было установлено, что введение природного бишофита

дополнительно к основному рациону хряков-производителей опытных групп,
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способствовало повышению у них в крови в пределах физиологической нор-

мы - эритроцитов, лейкоцитов и гемоглобина; в сыворотке крови - общего

белка и неорганического магния. У животных опытных групп также были

выше переваримость и использование питательных веществ корма. Это спо-

собствовало повышению качества спермопродукции и воспроизводительных

способностей хряков-производителей. Лучшие результаты получены у жи-

вотных, которым дополнительно к основному рациону вводили 8 мл природ-

ного бишофита в сутки на 1 голову.

Согласно полученным данным, улучшаются продуктивные качества

свиноматок, осеменённых спермой хряков-производителей, в рационах кото-

рых использовали природный бишофит волгоградского месторождения.

Экономическая оценка полученных результатов исследований показа-

ла, что включение в рационы хряков-производителей природного бишофита

волгоградского месторождения из расчёта 5, 8 и 11 мл на одну голову в сут-

ки, по сравнению с контролем, обеспечило получение экономического эф-

фекта - 14080,0; 22848,0 и 18615,0 рублей. При этом лучший результат полу-

чен при включении в комбикорм природного бишофита в дозе 8 мл на голову

в сутки.

Во втором научно-хозяйственном опыте были выполнены исследова-

ния по изучению воспроизводительных качеств хряков-производителей при

использовании в рационах природного бишофита волгоградского месторож-

дения отдельно и в комплексе с селенорганическим препаратом «Селенопи-

ран»; продуктивных показателей маточного поголовья при осеменении их

спермой данных хряков, а также качества полученных от свиноматок поро-

сят. На фоне научно-хозяйственного опыта нами были выполнены физиоло-

гические исследования по изучению морфологических и биохимических по-

казателей крови подопытных хряков-производителей, переваримости и ис-

пользования ими питательных веществ рационов с использованием природ-

ного бишофита отдельно и совместно с препаратом «Селенопиран».

В результате было установлено, что использование в рационах природ-
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ного бишофита волгоградского месторождения отдельно и совместно с селе-

норганическим препаратом «Селенопиран» способствует повышению каче-

ства спермопродукции, воспроизводительных показателей хряков-

производителей, переваримости и использования ими питательных веществ

корма. Введение природного бишофита отдельно и совместно с селеноргани-

ческим препаратом «Селенопиран» в основной рацион хряков-

производителей, способствует повышению у них в крови в пределах физио-

логической нормы: лейкоцитов, эритроцитов, гемоглобина; в сыворотке кро-

ви – общего белка, альбуминов, общего кальция, неорганического фосфора и

магния, витаминов А и Е, по сравнению с контролем. Это положительно ска-

залось на воспроизводительных качествах хряков-производителей опытных

групп. При этом лучшие результаты установлены у животных, получавших

дополнительно к основному рациону 8 мл природного бишофита совместно с

селенорганическим препаратом «Селенопиран» из расчёта 0,833 мг на 1 кг

комбикорма.

Согласно полученным результатам, улучшаются продуктивные показа-

тели свиноматок, осеменённых спермой подопытных хряков-

производителей, в рационы которых вводили новые кормовые добавки: при-

родный бишофит волгоградского месторождения отдельно и в комплексе с

селенсодержащим препаратом «Селенопиран».

Экономическая оценка результатов исследований показала, что исполь-

зование в рационах хряков-производителей природного бишофита отдельно

и в комплексе с препаратом «Селенопиран», в сравнении с животными кон-

трольной группы, обеспечило получение экономического эффекта - 25118,0 и

30893,0 рублей. При этом лучший результат получен при введении в комби-

корм природного бишофита совместно с препаратом «Селенопиран».

По результатам выполненных исследований была проведена производ-

ственная проверка. Полученные результаты производственной апробации и

внедрения подтверждают данные, полученные в научно-хозяйственных опы-

тах.
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3.5 Выводы

На основании результатов проведённых исследований по изучению

воспроизводительных качеств свиней при использовании в рационах новых

кормовых добавок были сделаны следующие выводы:

1. Введение в рационы хряков-производителей природного бишофита

из расчёта 5, 8 и 11 мл на голову в сутки способствует увеличению объёма

эякулята на 5,0; 7,81 и 6,56 %; повышению концентрации спермиев в 1 мл

спермы - на 2,79; 5,12 и 4,19 %, активности спермиев - на 2,27; 6,82 и 4,55 %,

в сравнении с контролем. При использовании бишофита у хряков повышают-

ся коэффициенты переваримости сухого вещества на 1,19; 2,19 и 1,65 %, ор-

ганического вещества – на 1,05; 2,25 и 1,50 %, сырого протеина – на 0,61;

1,45 и 1,11 %, сырого жира – на 1,51; 2,23 и 1,86 %, сырой клетчатки – на

1,88; 2,67 и 2,23 %, БЭВ – на 0,70; 1,74 и 1,24 %, улучшается использование

азота корма. Гематологические показатели у хряков были в пределах физио-

логической нормы.

2. У свиноматок, осеменённых спермой хряков-производителей с ис-

пользованием в рационах бишофита из расчёта 5, 8 и 11 мл на голову в сутки,

живая масса поросят при рождении, в сравнении с контролем (1,35 кг), была

больше на 0,02 (1,48 %), 0,05 (3,70 %) и 0,03 кг (2,22 %); при отъёме в воз-

расте 24 дней, по сравнению с контролем (6,17 кг), - на 0,27 (4,38 %), 0,39

(6,32 %) и 0,33 кг (5,35 %); количество поросят к отъёму от свиноматки - на

0,4 (3,70 %), 0,7 (6,48 %) и 0,5 голов (4,63 %), чем в контроле (10,8 голов).

3. Введение в рационы хряков-производителей в сутки 8 мл на голову

бишофита отдельно и совместно с препаратом «Селенопиран» из расчёта

0,833 мг на 1 кг комбикорма, в сравнении с контролем, повышает объём

эякулята на 8,23 и 9,76 %, концентрацию спермиев в 1 мл спермы - на 5,53 и

7,83 %, активность спермиев - на 6,82 и 9,09 %. Использование для хряков

бишофита отдельно и совместно с «Селенопиран» улучшает переваримость

сухого вещества на 2,52 и 2,77 %, органического вещества – на 2,28 и 2,56 %,

сырого протеина – на 1,51 и 2,11 %, сырого жира – на 2,26 и 2,54 %, сырой
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клетчатки – на 2,82 и 3,14 %, БЭВ – на 1,75 и 2,13 %, усвоение азота корма.

Морфобиохимические показатели крови хряков были в пределах физиологи-

ческой нормы.

4. У свиноматок, осеменённых спермой хряков-производителей с ис-

пользованием в рационах бишофита отдельно и в комплексе с препаратом

«Селенопиран», живая масса поросят при рождении, по сравнению с кон-

трольной группой (1,37 кг), была больше на 0,05 (3,65 %) и 0,08 кг (5,84 %);

при отъёме в возрасте 24 дней, в сравнении с контролем (6,20 кг), - на 0,40

(6,45 %) и 0,44 кг (7,10 %); количество поросят к отъёму - на 0,8 (7,34 %) и

1,0 головы (9,17 %), чем в контроле (10,9 голов).

5. Использование в рационах хряков-производителей бишофита из рас-

чёта 5, 8 и 11 мл на одну голову в сутки, в сравнении с контрольной группой,

способствовало получению экономического эффекта - 14080,0; 22848,0 и

18615,0 рублей. Введение в рационы хряков-производителей бишофита от-

дельно и совместно с «Селенопиран», в сравнении с контролем, позволило

получить экономический эффект – 25118,0 и 30893,0 рублей. Лучший резуль-

тат получен при включении в комбикорм природного бишофита совместно с

препаратом «Селенопиран».

При внедрении результатов исследований хряки-производители опыт-

ной группы (новый вариант) превосходили контроль (базовый вариант) по

объёму эякулята на 31 мл (9,94 %), концентрации спермиев в 1 мл спермы на

0,015 млрд. (7,11 %) и активности спермиев на 0,8 балла (9,30 %). В сравне-

нии с контролем (базовый вариант), у свиноматок опытной группы (новый

вариант) живая масса поросят при рождении была больше на 6,02 %; при

отъёме в возрасте 24 дней – на 6,39 %; количество поросят к отъёму – на 7,48

%.
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Предложение производству

Для повышения воспроизводительных показателей свиней и качества

получаемых поросят рекомендуем использовать в рационе хряков-

производителей природный бишофит волгоградского месторождения в коли-

честве 8 мл на голову в сутки в сочетании с селенорганическим препаратом

«Селенопиран» из расчёта 0,833 мг на 1 кг комбикорма.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Дальнейшие исследования, связанные с темой диссертации, будут

направлены на совершенствование технологических приёмов повышения

продуктивности свиней с использованием в рационах бишофита волгоград-

ского месторождения в сочетании с препаратом «Селенопиран», а также с

биологически активными добавками нового поколения, что будет иметь

большое научное и практическое значение.
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