Отзыв

официального оппонента, доктора сельскохозяйственных наук,
профессора Комлацкого Г.В. на диссертационную работу Юшкина
Дмитрия Сергеевича на тему: «Повышение воспроизводительных
качеств свиней при использовании в рационах новых кормовых добавок»,
представленную к защите на соискание учёной степени кандидата
сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.10 - частная
зоотехния, технология производства продуктов животноводства

Актуальность темы. Одним из главных условий для увеличения

производства животноводческой продукции, повышения продуктивности

сельскохозяйственных животных и совершенствования пород является

организация их полноценного сбалансированного кормления, в частности

обеспеченность рационов минеральными элементами.

В повышении продуктивности свиней особая роль отводится хрякам-

производителям как улучшателям продуктивных качеств маточного

поголовья с применением их искусственного осеменения спермой высокого

качества. Максимальное использование метода искусственного осеменения

зависит от правильной их эксплуатации, условий содержания,

биологической полноценности рационов.

Значительным фактором, влияющим на качество спермопродукции,

является полноценное минеральное питание, которое определяется, в

первую очередь, достаточным поступлением в рацион макро- и

микроэлементов. При этом существенный интерес представляет

использование природного бишофита волгоградского месторождения в

рационах хряков-производителей.

Данные об использовании для хряков-производителей природного

бишофита в сочетании с селенсодержащим препаратом отсутствуют в

доступной литературе. В связи с этим научное и практическое значение

имеет применение природного бишофита в сочетании с селенорганическим

препаратом «Селенопиран» в составе комбикорма для повышения

биологической полноценности рациона хряков-производителей.

Поэтому диссертационное исследование Юшкина Д.С., посвящённое

изучению влияния бишофита волгоградского месторождения отдельно и

совместно с препаратом «Селенопиран» на воспроизводительные качества

свиней в условиях свиноводческого комплекса промышленного типа

является весьма важным и актуальным.

Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации. Научные исследования,

результаты которых приведены в рецензируемой диссертации, выполненной

Юшкиным Д.С. в соответствии с тематическим планом научных исследований

ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный аграрный университет» (№ гос.

регистрации 0120.08012217), направлены на повышение

воспроизводительных качеств свиней при использовании в рационах хряков-

производителей новых кормовых добавок: природного бишофита

волгоградского месторождения отдельно и в сочетании с селенорганическим

препаратом «Селенопиран».

Основные научные положения, выводы и рекомендации вполне

обоснованы научными принципами и подходами. В результате исследований

соискателем было установлено, что при использовании в рационах новых

кормовых добавок: природного бишофита отдельно и в сочетании с

препаратом «Селенопиран», повышаются воспроизводительные качества

хряков-производителей. У хряков-производителей с использованием в

комбикорме новых кормовых добавок улучшается переваримость и

использование питательных веществ рационов. Гематологические

показатели у подопытных хряков находились в пределах физиологической

нормы. Значительно улучшаются продуктивные качества свиноматок при

осеменении их спермой хряков-производителей, получавших испытуемые

кормовые добавки. Причём, экономически выгодно для хряков-

производителей в рационы вводить природный бишофит, а наибольший

экономический эффект получен при использовании бишофита в сочетании с

препаратом «Селенопиран».

Исследования выполнены с применением современных методов, что

позволило соискателю сформулировать обоснованные выводы и

предложения производству.

Сделанные в ходе проведения работы выводы и рекомендации

вытекают из результатов научных исследований, выполненных на

достаточном поголовье хряков-производителей и свиноматок. Результаты

исследований доложены и обсуждены на многих международных научно-

практических конференциях, региональной конференции молодых

исследователей Волгоградской области, а разработанные рекомендации

внедрены на промышленном свиноводческом комплексе ООО «ТопАгро»

Волгоградской области.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и

рекомендаций. Достоверность результатов выполненных опытов

подтверждена применением современных стандартных и оригинальных

методик исследований с использованием метода вариационной статистики.

Новизна научных положений, выводов и предложений для практики

заключается в том, что впервые установлены воспроизводительные качества

хряков-производителей при использовании в рационах новых кормовых

добавок: природного бишофита отдельно и в сочетании с препаратом

«Селенопиран». Получены новые сведения, дополняющие данные о

целесообразности повышения биологической полноценности рационов

хряков-производителей путём использования экологически безопасных

кормовых добавок минеральных веществ. Дано научное обоснование

улучшения продуктивных качеств свиноматок при осеменении спермой

хряков, получавших новые кормовые добавки.

Новизна и приоритетность разработанного технического решения

подтверждены патентом РФ на изобретение.

Теоретическая и практическая значимость. Полученные Д.С.

Юшкиным экспериментальные данные пополняют теоретические знания и

научные сведения о положительном влиянии на воспроизводительные

качества хряков-производителей повышения биологической полноценности

их рационов путём введения в комбикорм новых кормовых добавок:

природного бишофита волгоградского месторождения отдельно и в сочетании

с препаратом «Селенопиран». Достигнута высокая экономическая

эффективность с повышением воспроизводительных показателей свиней за

счёт использования в рационах испытуемых новых кормовых добавок.

Оценены продуктивные качества свиноматок при осеменении спермой

хряков-производителей, получавших бишофит отдельно и в сочетании с

препаратом «Селенопиран».

Также научными исследованиями выявлены дополнительные резервы

повышения воспроизводительных качеств свиней при использовании в

рационах новых кормовых добавок. Объём эякулята у хряков-производителей

при использовании природного бишофита повысился на 8,23 % и бишофита в

сочетании с препаратом «Селенопиран» - на 9,76 %, концентрация спермиев -

соответственно на 5,53 и 7,83 %, активность спермиев - на 6,82 и 9,09 %.

Превосходство у свиноматок при осеменении спермой хряков, получавших

бишофит и препарат «Селенопиран», по живой массе поросят при рождении

составило, соответственно, 3,65 и 5,84 %, при отъёме в возрасте 24 дней от

свиноматок - 6,45 и 7,10 %, по количеству поросят к отъёму - 7,34 и 9,17 %.

Соответствие диссертации и автореферата требованиям

Положения о порядке присуждения ученых степеней. Диссертационная

работа Юшкина Д.С. является целостной завершённой работой,

выполненной самостоятельно на высоком методическом и научном уровне с

использованием современных методов исследований.

Методологической основой проведённых исследований являлись

научные труды учёных в обеспечении кормления и выращивания животных.

По содержанию и оформлению диссертация и автореферат полностью

отвечают требованиям п.п. 9-14 Положения о порядке присуждения учёных

степеней ВАК при Минобрнауке Российской Федерации. Автореферат

соответствует содержанию диссертации.

Личный вклад соискателя в разработку научной проблемы

заключается в том, что им самостоятельно сформулирована тема

диссертации; разработана программа и методика проведения исследований;

сформированы подопытные группы животных для проведения научно­

хозяйственных и физиологических опытов; выполнен весь комплекс

экспериментальных работ, предусмотренных методикой.

Автор диссертации систематизировал экспериментальные материалы,

полученные в ходе 2 научно-хозяйственных и 2 физиологических опытов;

провел их математическую обработку. Также дал научное обоснование

полученным материалам.

Диссертационная работа выполнена лично Д.С. Юшкиным под

руководством доктора сельскохозяйственных наук, профессора Варакина

Александра Тихоновича.

Содержание диссертации, её завершенность, публикации автора.

В структуру диссертации входят введение, обзор литературы, методология

и методы исследований, результаты собственных исследований,

заключение, предложение производству и перспективы дальнейшей

разработки темы, список использованной литературы и 5 приложений.

Список литературы включает 149 источников, из них 13 на иностранных

языках.

В главе «Введение» отражена актуальность и изученность темы

исследования. В обзоре литературы раскрывается современное состояние

изучаемого вопроса. Обзор написан в доходчивой и понятной форме. В главе

«Методология и методы исследований» приведена схема исследований,

методы определения изучаемых показателей. В главе «Результаты

собственных исследований» приведен большой объем экспериментальных

данных и их интерпретация. На основании собственных исследований

сделано обоснованное заключение и предложение производству.

Диссертационное исследование, выполненное Юшкиным Д.С.,

является завершённой научно-исследовательской работой.

Результаты, изложенные в диссертации, в достаточном объёме

отражены в 13 научных трудах, в том числе опубликованы 12 статей, из них

3 - в журналах из списка ВАК РФ; получен 1 патент РФ на изобретение.

Рекомендации по использованию результатов и выводов

диссертации. Результаты научно-исследовательской работы Д.С. Юшкина

рекомендуется использовать для повышения воспроизводительных качеств

свиней в условиях свиноводческих комплексов промышленного типа.

Разработанные соискателем в диссертационной работе рекомендации,

выводы и предложения послужат практическим пособием для студентов,

аспирантов и преподавателей профильных вузов.

Оценивая в целом диссертационную работу Д.С. Юшкина

положительно, считаем необходимым указать на имеющиеся в ней

отдельные недостатки:

1. Работа бы выиграла, если соискатель в обзоре литературы, наряду с

другими видами сельскохозяйственных животных, несколько больше

внимания уделил использованию кормовых добавок минеральных веществ в

рационах свиней.

2. Чем можно объяснить более высокий уровень белкового обмена у

хряков-производителей опытных групп?

3. Желательно было бы изучить биохимический статус у поросят-

сосунов.

4. Имеются стилистические ошибки. Так на пример в таблице 11,

считаю целесообразным показать: - себестоимость дополнительной

продукции; - выручка от реализации дополнительной продукции; - прибыль.

5. Недостаточен обзор литературы, так, например на странице 16

имеется только два источника, а на страницах 17, 23 вообще отсутствуют.

Так же в обзоре литературы следовало бы пользовать больше иностранных

источников, а также взять более свежие.

6. В диссертационном исследовании, на странице 54, был произведен

подсчет количества спермиев, однако не описан какой метод использовался.

7. Следовало бы провести исследование по продуктивности поросят

полученных при кормлении хряков природным Бишофита.

Однако отмеченные недостатки не имеют принципиального значения

и не снижают научной и практической ценности рецензируемой

диссертационной работы.

Заключение. Диссертационная работа Юшкина Дмитрия Сергеевича

на тему: «Повышение воспроизводительных качеств свиней при

использовании в рационах новых кормовых добавок» является целостной,

законченной научно-исследовательской работой, выполненной на

достаточном поголовье и посвященной решению важной задачи -

повышению продуктивности свиней в условиях промышленного

свиноводческого комплекса. По актуальности, научной новизне

исследований, практической значимости полученных результатов,

достоверности и обоснованности выводов работа соответствует

требованиям п.п. 9-14 «Положения ВАК Минобразования и науки РФ о

порядке присуждения учёных степеней», предъявляемым к кандидатским

диссертациям, а её автор заслуживает присуждения учёной степени

кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.10 - частная

зоотехния, технология производства продуктов животноводства.

Официальный оппонент:

доктор сельскохозяйственных наук,

профессор кафедры институциональной экономики

и инвестиционного менеджмента
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